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AIM: To assess infrainguinal arterial reconstructions by intraoperative flowmetry under the distal

anastomosis using a fast Fourier transformation; calculate and compare the amplitude ratios of

peripheral arterial blood pressure and volume flow before and after drug-induced vasodilation of

occluded bypass grafts and bypass grafts that have been patent at least for 1 year. To find what

magnitude of the change of these ratios indicate a long-term patency of the bypass grafting.

PATIENTS AND METHODS: We compared the results of the intraoperative flowmetry tests of 97

patients with infrainguinal arterial reconstructions. The patients were divided into two groups based

on the graft status: the grafts in 49 patients were patent for at least a year, and 48 patients had failed

bypass. We used a fast Fourier transform (FFT) of the pressure and blood flow waves and compared

the ratios of their amplitudes before and after administration of a vasodilator drug into the graft.

Comparing the ratios obtained before and those after administration of the drug we quantified their

change in each group and analysed them.

RESULTS: After a drug-induced vasodilation, the blood pressure and flow amplitude ratios for the

group with compromised reconstructions were less than 1.9 times smaller than those before drug

infusion, while for the group with bypass grafts that had been functional for at least 12 months the

ratios declined by more than 1.9 ≈ 2 times.

CONCLUSION: The magnitude of the change of amplitude ratios of the peripheral pressure and

volume flow after drug-induced vasodilation can be used to make an assessment of the bypass graft

and the distal arterial segment.

ТРАНСФОРМАЦИЯ ФУРЬЕ ПЕРИФЕРИЧЕСКОГО ДАВЛЕНИЯ И ОБЪЕМА КРОВОТОКА

В ЦЕЛЯХ ИНТРАОПЕРАТИВНОЙ ОЦЕНКИ ИНФРАИНГВИНАЛЬНЫХ

АРТЕРИАЛЬНЫХ РЕКОНСТРУКЦИЙ

ЦЕЛЬ: Работа ставит себе целью изучить применение быстрой трансформации Фурье в целях

оценки инфраингвинальных артериальных реконструкций посредством интраоперативной

флоуметрии под дистальным анастомозом, сравнивая результаты отношений амплитуд

периферического артериального давления и объема кровотока до и после медикаментозной

вазодилатации компрометированных и функционировавших не менее года байпасов, а также

определить при каком изменении этих отношений можно предполагать их более

продолжительную проходимость. ПАЦИЕНТЫ И МЕТОДЫ: Авторы сравнили данные

интраоперативных флоуметрий 97 пациентов с инфраингвинальными артериальными

реконструкциями. Пациенты разделены на две группы: первая группа - 49 пациентов с

функционировавшими не менее года байпасами; вторая группа - 48 пациентов с

компрометированными. Применена быстрая трансформация Фурье (FFT) давления и

кровотока и сравнено отношение их амплитуд до и после инфузии медикамента с

вазодилатирующим эффектом посредством имплантата (graft). Сопоставляя результаты

отношений до и после применения медикамента, авторы определили количественно их

изменение в каждой группе в отдельности и сравнили их.

РЕЗУЛЬТАТЫ:

В группе компрометированных реконструкций отношения между амплитудами давления и

кровотока после медикаментозной вазодилатации уменьшаются ниже 1.9 раза, в то время как

в группе функционировавших не менее 12 мес. это уменьшение свыше 1.9 ≈ 2.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Изменения в отношениях периферического давления и минутного объема

кровотока, наступившие после медикаментозной вазодилатации, можно использовать для

оценки байпаса и дистального артериального сегмента.вазодилатации, можно использовать

для оценки байпаса и дистального артериального сегмента.

G7.2. Cheshmedzhiev MV, Jordanov ED, Yordanov ED. Significance of venous graft diameter and

length for peripheral by-pass patency. J IMAB.2013;19(1):396–8.

Objective: To analyze the one-year-patency of infrainguinal arterial reconstructions in relation to

venous graft diameter and length.

Material and Methods: 56 patent and failed infrainguinal autovenous by-pass reconstructions were

followed-up for no less than a year.

The diameter of the vein was measured at the site of distal anastomosis, and the length after the

completion of reconstruction.

Results: Results are worse in venous grafts with diameter less than 3.5 mm and length over 40 cm,

but the difference between failed and patent by-passes with diameter over 3.5 mm and bigger length

is also significant. Shorter and with diameter over 3.5 mm by-passes have the higher percentage

patency.

Conclusion: Shorter grafts with diameter above 3.5 mm do not guarantee longer patency if distal

anastomosis is constructed above diseased run-off segment.

Значение на диаметъра и дължината на венозния графт за периферната проходимост на

байпаса

Цел: Да се анализира едногодишната проходимост на инфраингвиналните артериални

реконструкции във връзка с диаметъра и дължината на венозния графт.

Материал и методи: 56 проходими и неуспешни инфраингвинални автовенозни байпас

реконструкции бяха проследенив продължение на не по-малко от една година. Диаметърът на

вената беше измерен на мястото на дисталната анастомоза, а дължината - след завършването

на реконструкцията.

Резултати: Резултатите бяха по-лоши при венозните графтове с диаметър по-малък от 3.5 mm

и с дължина над 40 cm, но и разликата между неуспешните и проходимите байпаси с

диаметър над 3.5 mm и с по-голяма дължина също е значима. По-късите байпаси и тези с

диаметър над 3.5 mm са с по-висок процент на проходимост.

Заключение: По-късите байпаси с диаметър над 3.5 mm не гарантират по-дълготрайната

проходимост, ако дисталната анастомоза е конструирана над увредения сегмент на run-off.
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INTRODUCTION & OBJECTIVES: The aim of this study was to analyze our initial experience

with living donor kidney transplantation, and to interpret the results from the urological point of

view.

MATERIAL & METHODS: Within a 5-year period (June 2008 - June 2013), a total of 39 couples

had been initially screened and subjected to profound medical examinations at the preliminary phase

of our living donor kidney transplantation program. Of these, 16 couples finally underwent kidney

transplantation, 12 of which were realized in our hospital. The mean age of the donors was 50.3

years (range, 20 - 68 years), and the mean age of the recipients was 35.0 years (range, 23 - 54

years). Kidney donation was performed from parent to child (7 cases), or between brothers and

sisters (5 cases).

RESULTS: In spite of the significant co-morbidity, causing deteriorated common condition in the

majority of the recipients, and the multiple vascular anomalies, found in most of the donors, all

surgical procedures ran successfully and without major perioperative complications. The most

common post-transplantation complications were the inflammatory ones. Acute pyelonephritis of

the transplanted kidney and urosepsis developed in 6 patients, four of whom were subjected to

repeated surgery: 1 open miniincisional nephrectomy of a native kidney, due to active vesicoureteral

reflux; 1 ureterolithotomy, due to a stone, obstructing the ureter of the transplanted kidney; 1 re-

implantation of the ureter, following excision of the necrotic distal part, and 1 liberation of the

distal ureter from postoperative adhesions. There was 1 hemorrhagic complication (huge pararenal

hematoma) that was managed conservatively. One of the transplanted kidneys had to be removed on

the 4th year after the transplantation, due to immunosuppressant nephrotoxicity and chronic kidney

rejection. None of the rest had been rejected, or removed.

CONCLUSIONS: Most of the postoperative complications, observed in our initial series of patients,

were urological in nature, which emphasizes the leading role of the urologists and the impact of

their experience and qualification during the kidney transplantation itself, and during the follow-up

period.

Първоначален опит с бъбречната трансплантация от жив донор

ВЪВЕДЕНИЕ И ЦЕЛИ: Целта на това изследване беше да се анализира нашият първоначален

опит с бъбречната трансплантация от жив донор и да се интерпретират резултатите от

урологична гледна точка.

МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ: В рамките на 5-годишен период (юни 2008 г. - юни 2013 г.) общо

39 двойки бяха първоначално скринирани и подложени на задълбочени медицински

изследвания през предварителната фаза на нашата програма за бъбречна трансплантация от

жив донор. В края 16 двойки от тях бяха подложени на бъбречна трансплантация, 12 от които

бяха осъществени в нашата болница. Средната възраст на донорите беше 50.3 години (между

20 и 68 години), а средната възраст на реципиентите беше 35.0 години (между 23 и 54

години). Даряването на бъбрека се извърши от родителя към детето (7 случая), или между

братя и сестри (5 случая).

РЕЗУЛТАТИ: Въпреки значителната придружаваща заболяемост, причиняваща влошеното

общо състояние при болшинството от реципиентите, и многобройните съдови аномалии,

установени при повечето от донорите, всички хирургически процедури протекоха успешно и

без големи периоперативни усложнения. Най-честите следтрансплантационни усложнения

бяха възпалителните. Остър пиелонефрит на трансплантирания бъбрек и уросепсис се

развиха при 6 пациенти, четириот коитобяха подложени на повторна операция: 1 отворена

миниинцизионна нефректомия на нативния бъбрек, дължаща се на активен везикоуретерален

рефлукс; 1 уретеролитотомия, дължаща се на камък, запушващ уретера на трансплантирания

бъбрек; 1 повторна имплантация на уретера след ексцизията на некротичната дистална част и

1 освобождаване на дисталния уретер от следоперативни сраствания. Имаше 1 хеморагично

усложнение (много голям параренален хематом), което беше излекувано консервативно.

Един от трансплантираните бъбреци трябваше да се отстрани на 4-та година след

трансплантацията поради нефротоксичността на имуносупресивните средства и хроничното

отхвърляне на бъбрека. Нито един от останалите не бяха отхвърлени или отстранени.

ИЗВОДИ: Повечето от следоперативните усложнения, наблюдавани в нашата първоначална

серия от пациенти, бяха с урологичен характер, което подчертава водещата роля на уролозите

и влиянието на техния опит и квалификация по време на самата бъбречна трансплантация и

по време на периода на проследяване.
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OBJECTIVE: To find if there is any correlation between the peripheral vascular resistance, its

change following an intragraft prostaglandin infusion and the infrainguinal reconstruction patency.

PATIENTS AND METHODS: Ninety-seven patients with infrainguinal reconstructions were

included in the study: in 48 patients they were compromised (32 with graft thrombosis and 16 with

stenosis of the distal anastomoses); 49 patients had their bypasses patent for no less than 12 months.

Intraoperative flowmetry was performed on the target artery under the distal anastomosis, after

declamping, and after a five-minute intragraft prostaglandin infusion. We measured the peripheral

vascular resistance (PVR) by two methods - as a ratio of the invasively measured average pressure

to the average blood flow volume (mm Hg/ml/min. = peripheral resistance unit [PRU]) and by using

the readings by the flowmeter (ohms).

RESULTS: The decrease of peripheral resistance was calculated in the functioning and the

compromised reconstructions after administration of prostaglandin. We found that if PVR decreases

4.5 times (in ohms) the prognosis is good; we can make the same positive prognosis when the ratio

of the mean invasively measured pressure to the mean blood flow volume (Pmean/Qmean) decreases

more than four times. Values greater than 1.07 ohms, after peripheral vasodilatation, are indicative

of high peripheral vascular resistance, at a level of specificity of 86%, and values greater than 0.57

PRU - at a level of specificity of 87%.

CONCLUSION: Although PVR measurements cannot predict with absolute certainty that bypasses

under the inguinal ligament shall stay patent for a long time, it is a valuable indicator showing the

immediate outcome of reconstruction work carried out with the patient on the operating table.

Finding any technical errors and dealing with them saves time and money, as well as prevents the

stress on the part of patients caused by the required additional revisions and multiple operations.

Ролята на периферното съдово съпротивление при определянето на проходимостта на

инфраингвиналната артериална реконструкция

ЦЕЛ: Да установим, дали има някаква корелация между периферното съдово съпротивление,

неговата промяна след инфузията в графта на простагландин и проходимостта на

инфраингвиналната реконструкция.

ПАЦИЕНТИ И МЕТОДИ: Деветдесет и седем пациенти с инфраингвинални реконструкции

бяха включени в проучването: при 48 болни те бяха компрометирани (32 с тромбоза на

графта и 16 със стеноза на дисталните анастомози); 49 болни бяха с проходими байпаси за не

по-малко от 12 месеца. Върху прицелната артерия под дисталната анастомоза беше

проведена интраоперативна флоуметрия след деклампиране и след петминутна инфузията в

графта на простагландин. Ние измерихме периферното съдово съпротивление (ПСС) чрез два

метода - като отношение на инвазивно измереното средно налягане спрямо средния обем на

кръвотока (mm Hg/ml/min. = единица на периферното съпротивление (ЕПС) и с помощта на

отчитанията с флоуметъра (ohms).

РЕЗУЛТАТИ: Намаляването на периферното съпротивление се изчисляваше при

функциониращите и компрометираните реконструкции след назначаването на

простагландин. Ние намерихме, че ако ПСС намалява с 4.5 пъти (в ohms), прогнозата е добра;

ние можем да направим същата положителна прогноза, когато отношението на средното

инвазивно измерено налягане спрямо средния обем на кръвотока (Рсредно/Qсредно) намалява с

повече от четири пъти. Стойностите, по-големи от 1.07 ohms след периферната

вазодилатация, са показателни за високото периферно съдово съпротивление при ниво на

специфичност от 86% и по-високи от 0.57 ЕПС при ниво на специфичност от 87%.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Въпреки че измерванията на ПСС не могат да прогнозират с абсолютна

сигурност, че байпасите под ингвиналния лигамент ще останат проходими за дълго време,

това е ценен индикатор, показващ непосредствения резултат след реконструктивната работа,

проведена с пациента на операционната маса. Откриването на каквито и да било технически

грешки и съобразяването с тях спестява време и пари , а така също и предпазва от стреса от

страна на пациента, предизвикан от необходимите допълнителни ревизии и многобройни

операции.
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Целта на тoвa изследване е да се ycтaнoви практическото nриложение на nредложената oт Т.

Schwierz модифицирана cиcтeмa за ангиографска оценка на apтepиитe noд диcтaлнaтa

анастомоза (run-off) след реконструкции пoд ингвиналния лигамент. Проследени бяха 137

пaциeнти с инфраингвинални peкoнcтpyкции за пepиoд oт 12 месеца. Измерванията на обема

на кръвотока се извършваха пoд диcтaлнитe aнacтoмoзи на пepифepни бaйnacи, изnолзвайки

флоуметър (VeriQ, Мedistim, Oslo, Norway). Флоуметрията се извъpшвaшe пpeди и след 5-

минутна инфузuя на Prostavazin или llomedin, пpeдизвиквaщи периферна вaзoдилатация.

Получените двe cтoйнocти осреднявахме и сравнявахме с пpeдвapитeлнo изчисления пo

cиcтeмaтa на Schwierz минимален очакван дeбит. За бaйпacитe с нарушена функция в

cлeдoпepaтивния nepиoд има несъвnадение npи 37% между получения над очаквания

минимален дeбит и пocлeдвaщoтo комnрометиране на бaйnacитe. Прu функцuонuращите

байпacи нecъвпaдeниeтo е само 6%, вероятно пopaди субективна недооценка на някои

колатерали. Имайкu npeдвид субективния характер на ангиографската оценъчна cиcтeмa и

зaвиcимocттa й oт качeствен ангиографскu образ, смятаме, че npeдoпepативният

ангиографскu изчислен очакван обем на кръвотока няма приложение за дългосрочно

прогнозиране, но може дa се изnолзва като допълнителен opиeнтиpaщ nоказател за

cъcтояниeтo на run-off apтepиитe и нeпocpeдcтвeния изxoд oт oпepaтивнoтo лечение.

Angiographic and intraoperative assessment of the blооd flow in infrainguinal arterial

reconstructions

Тhе aim of this study is to define the рractical application of the modified system for angiographic

assessment

of the run-off arteries after reconstruction by the inguinal ligament suggested bу Schwierz Т.

137 patients with infrainguinal arterial reconstruction were followed up for а period of 1 year. Тhе

blооd volume was measured distally from the distal graft anastomosis bу means of flow meter

(VeriQ, Medistim, Oslo, Norway). Тhе flowmetry was performed before and after а 5-minute

Prostavasit and Ilomedin intragraft infusion, causing peripheral vasodilatation. Тhе data was

compared with the minimal expected discharge which was assessed according to the Schwierz

system. During the follow-up period in the group of the non properly funcioning bypasses we

registered lack of coincidence in 37 between the preoperatively assessed and the intraoperatively

measured minimal blооd flow conceming the compromised bypasses. ln the group of the properly

functioning bypasses the lack of coincidence was only 6% рrоbаblу due to subjective lacking

assessment of minor collaterals. Taking into consideration the subjective pattern оf the angiographic

assessment system and the important high quality angiographic imaging we believe that the

preoperatively assessed expected blооd flow is not applicable means of long term prognosis but may

bе used as additional indicator for the condition of the run-off arteries as well as the short term

results of the operative treatment.

G7.6. Кобаков Г, Драгнев Е, Йорданов Е, Киров К, Костов Д. Рядък ендокртинен тумор на


[…]


ендоваскуларен подход при лечението на пациенти с периферна артериална болест (ПАБ).

Анализирани са всички пациенти, оперирани в периода септември 2009 - септември 2010 г. с

ПАБ. Болните са контролирани в следоперативния период чрез дуплекс сонография и АВI.

Контролните прегледи на болните са осъществявани на 3 м. до 1 г. от операцията, а след това

на 6 м. Изключение бе правено за пациенти с незадоволителни резултати от

интраоперативната флоуметрия, контролирани ежемесечно през първите 6 м. За критерий,

изискващ по-активно проследяване, се възприе липсата на ефект след прилагане на

вазодилататор при флоуметрията. Като критерии за сигнификантна стеноза в

следоперативния период бе приемана редукцията на ABI с 30% или разликата в скоростта на

кръвотока на два съседни сегмента с над 50%. Тези показатели се приемаха като индикация

за контролна ангиография.

На всички пациенти със сигнификантни стенози бяха извършвани перкутанна

транслуминална ангиопластика или стентиране, след което активното им контролиране

продължаваше. Обсъждат се резултатите от 102 периферни артериални реконструкции,

контролирани с интраоперативна флоуметрия и следоперативен дуплекс сонография. При 12

от оперираните на контролен преглед се установиха критични стенози. Това наложи при 9 от

тях да се извърши перкутанна транслуминална ангиопластика, а при останалите трима да се

поставят in-flow артериални сегменти.

Интраоперативният и следоперативният контрол за нас бе задължителното условие за

навременно откриване на нарушения в хемодинамиката при оперираните. Той даде

възможност за своевременна ендоваскуларна корекция на стенозата, предотвратяваща

неизбежна ретромбоза на реконструкцията с всички известни последици

от нея.

HYBRID APPROACH IN THE TREATMENT OF PERIPHERAL ARTERIAL DISEASE

The aim of the study was to evaluate the feasibility and efficacy of intra- and postoperative

hemodynamic control, as well as the combined surgical and endovascular approach in treatment of

patients with peripheral arterial disease (PAD). All patients were operated on from 09.2009 till

09.2010 for PAD and were actively followed postoperatively. The follow up consisted of ABI

evaluation and Dupplex sonography every 3 months for a period of 1 year. The patients with poor

results at the intraoperative flowmetry, however, were followed on a monthly basis during the first

six months. The unsatisfactory intraoperative flowmetry’s result was a criterion for defining a high

risk of developing a critical stenosis. The ABI reduction with at least 30% and the blood flow

velocity difference at two adjacent segments of more than 50% (PSV ratio) were taken as indicators

of a significant stenosis postoperatively. Those patients ultimately underwent a control CT-

angiography. On the patients with significant stenosis PTA’s were performed and when necessary

stents were inserted. After the procedure the follow up continued according to the before mentioned

scheme. For this period of 1 year 102 peripheral arterial reconstructive operations were performed.

The criteria for critical stenosis were detected in 12 patients during the routine follow up. All of

them underwent PTA and in 3 patients PTA was combined with inflow-artery stent placement. The

intra- and postoperative hemodynamic control could be considered as a key factor in detecting

critical stenosis. This in turn offers a possibility for a timely correction of such stenotic lesions using

endovascular techniques and so to prevent postoperative rethrombosis of the reconstructions.

Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници , извън минималните

наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“

Add 1. Чешмеджиев М, Денчев Б, Пеев В, Велинов Т, Йорданов Е, Хинев А.

Случай на голяма абдоминална аортна аневризма съчетана с вродена левостранна

транспозиция на vena cava inferior и тумор на десния бъбрек. Българска гръдна,

сърдечна и съдова хирургия. 2010;2(1–2):59–62. ISSN: 1313-9339

Вродените аномалии на vena cava inferior (VCI) са сравнително редки, но могат да

предизвикат много компликации по време на хирургията на абдоминалните

аортни аневризми (ААА).

Представяме случай на пациент с вродена левостранна транспозиция на VCI,

съчетана с наличие на голяма ААА и наличие на тумор на десния бъбрек.

Предоперативната образна верификация улеснява оперативното планиране,

регламентира предстоящата хирургична техника и лимитира рисковете от значима

венозна хеморагия по време на аневризмектомията.

Наличието на бъбречен тумор в този случай допълнително комплицира

оперативния обем изразен с едноетапна дясна нефректомия заедно с

протезирането на абдоминалната аорта, от съображения за абластичност и

онкологична радикалност.

Изпълнението от обучен комбиниран екип е важно условие, детерминиращо

резултата.

Left-sided congenital inferior vena cava transposition and larger abdominal aortic

aneurysm with right kidney neoplasm – a case report

Congenital anomalies of the inferior vena cava (IVC) are rare but may cause serious

complications during abdominal aortic aneurysm surgery.

We present a case of one patient with congenital left-sided IVC transposition in

combination with a larger abdominal aortic aneurysm and right kidney neoplasm.

The preoperative detection of such anomalies helps with operative planning, facilitates

the forthcoming surgical technique and may reduce the risk of severe venous

haemorrhage in time of aneurismectomy.

The presence of kidney neoplasm in this case in additional aspect complicated an

operative capacity, included one stage right nephrectomy along with abdominal aortic

repair, because of the ablastic and oncological principles.

The performance by trained mixed team is important for the result.

Add 2. Cheshmedzhiev M, Jordanov E, Yordanov M, Kovacheva N. Clinical

significance of venous graft size and run-off segment for peripheral bypass patency.

Journal of Vascular Medicine & Surgery. 2015;3(2):1000192.

Aim: To analyze the one-year-patency of infrainguinal arterial reconstructions in

relation to venous graft diameter and length and the run-off segment, when arteries

above the proximal anastomosis of the reconstruction are not diseased.

Material and Methods: We compared retrospectively for two-year period the diameter,

the length of the used vein and the run-off segment in 107 consecutively constructed

infrainguinal autovenous bypasses - 54 patent (not less than 1 year) and 53 failed

bypasses. Diameter of the vein was measured at the narrowest part of the vein (in all

cases this was the area of the distal anastomosis). Аll bypassеs are made with

translocated nonreversed vein and the length of the vein was measured after the

completion of reconstruction. Volume and pressure of blood flow were measured below

the distal anastomosis by the means of ultrasound transit-time flowmetry. For the

assessment of run-off segment Fourier analyses of flow and pressure were used and

alteration of the amplitudes after intragraft infusion of Prostaglandines was calculated.

Results: We compared the alteration in amplitudes in failed and patent for at least 1 year

bypasses and estimated that ratio below 2 before and after medicamentous

vasodilatation, sets the reconstruction in the group of threatened, as well as graft

diameter below 3.5 mm and length over 40 cm.

Conclusion: Hemodynamic assessment of blood flow below distal anastomosis defines

the necessary vein lenght, that is why run-off segment has the most important

significance for the patency of the infrainguinal autovenous reconstructions. Shorter

grafts with diameter over 3.5 mm do not guarantee longer patency if distal anastomosis

is constructed above diseased run-off segment.

Клинично значение на размера на венозния графт и на run-off сегмента за

периферната проходимост на байпаса

Цел: Да се анализира едногодишната проходимост на артериалните

инфраингвинални реконструкции във връзка с диаметъра на венозния графт и на

run-off сегмента, когато не са увредени артериите над проксималната анастомоза

на реконструкцията.

Материал и методи: Ние сравнихме ретроспективно в продължение на

двугодишен период диаметъра, дължината на използваната вена и run-off

сегмента при 107 последователно конструирани инфраингвинални автовенозни

байпаса - 54 проходими (за не по-малко от 1 година) и 52 неуспешни байпаса.

Диаметърът на вената беше измерван в най-тясната част на вената (във всички

случаи това беше участъкът на дисталната анастомоза). Всички байпаси бяха

направени с транслоцирана нереверзирана вена и дължината на вената беше

измерена след завършването на реконструкцията. Обемът и налягането на

кръвотока бяха измерени под дисталната анастомоза посредством ултразвукова

флоуметрия в транзитно време. За оценката на run-off сегмента се използваха

анализи по Fourier на кръвотока и налягането и се изчисляваше промяната на

амплитудите след инфузията в графта на простагландини.

Резултати: Ние сравнихме промяната на амплитудите при неуспешните и

проходимите байпаси за не по-малко от 1 година и установихме, че отношението

под 2 преди и след медикаментозната вазодилатация поставя реконструкцията в

групата на застрашените, а така също и диаметърът на графта под 3.5 mm и

дължината му над 40 cm.

Заключение: Хемодинамичното изследване на кръвотока под дисталната

анастомоза определя необходимата дължина на вената и затова run-off сегментът

има най-важното значение за проходимостта на инфраингвиналните автовенозни

реконструкции. По-късите графтове с диаметър над 3.5 mm не гарантират по-

продължителна проходимост, ако дисталната анастомоза е конструирана над

увредения run-off сегмент.

Add 3. Jordanov E, Temelkov T, Ivanov K, Shtilianov M, Kiryazov E. Seton aplication

in anorectal fistula management. Scripta Scientifica Medica. 2005;37(1):53–6. ISSN

0582-3250

Anal fistula is usually treated by either fistulotomy or fistulectomy. The authors treated 131

consecutive patients with diagnosed anal fistulae using excision and placement of elastic

setons in the Clinic of General and Operative Surgery, St. Marina University Hospital of

Varna. Patients’ mean age was 41 (range: 18-70). Eleven patients were treated for acute

perianal abscess requiring drainage at the same time. At least two setons were inserted

through each fistula. Both setons tied tightly to function as a cutting seton and simultaneously

for drainage. Most patients were surgically managed in the operating room under regional

anesthesia. No postprocedure complications were reported during the meand following-up of

8 weeks (between 4 and 12 weeks). The fistula was completely healed in 109 patients

(83,21%). Recurrent fistula developed in 22 patients success fully treated by subsequent

excision and seton placement. No major fecal incontinence was observed at all. The routine

excision and seton method is safe, cheap and effective in the treatment of anal fistula

regardless of type. The open wound is left to heal by secondary intention, thus preventing

suppurations.

Прилагане на еластични лигатури при лечение на аноректални фистули

Аналната фистула обикновено се лекува или с фистулотомия или с

фистулектомия. Авторите са лекували 131 последователни пациенти с

диагностицирани анални фистули с използването на ексцизия и налагане на

еластични лигатури в Клиниката по обща и оперативна хирургия на

Универистетска болница „Св. Марина“, Варна. Средната възраст на пациетите е

била 41 години (18-70). 11 пациента са лекуванеи за остри перианални абсцеси

налагащи едновременно и дренаж. Поне по две еластични лигатури са налагани

през всяка фистула. Двете лигатури завързани стегнато, за да действат

едновременно като режеща лигатура и дренаж. Повечето пациенти са оперирани в

операционна зала под обща анестезия. Не са докладвани постпроцедурни

усложнения прес средния период на проследяване от 8 седмици (между 4 и 12

седмици). Фистулите напълно са оздравели при 109 пациента (83,21%). При 22

пациенти са се появили отново фистули, лекувани последващо успешно с

ексцизия и налагане на лигатура. Не се наблюдава съществена фекална

инконтиненция. Рутинната ексцизия и налагането на лигатури е безопасен, евтин

и ефективен метод за лечението на анални фистули, независимо от типа им.

Раните са оставяни за вторично зарастване с оглед предотвратяване на

супуративни усложнения.