До Председателя на научно жури,

определено със Заповед № Р-109-103/29.01.2025г.

СТАНОВИЩЕ

От: проф. д-р Васил Йорданов Червенков, дм- Ръководител на Клиника по съдова

хирургия, УМБАЛ Токуда – София, член на научното жури

Относно: конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент” в област на висшето

образование 7. „Здравеопазване и спорт” по професионално направление 7.1.

„Медицина” и научна специалност „Съдова хирургия”, за нуждите на катедра „Катедра

по сърдечно-съдова хирургия и ангиология”, МУ – Варна, обявен в ДВ бр. 101 от

29.11.2024 г. , с един кандидат – гл. ас. д-р Емил Димитров Йорданов, дм

Представените материали за участие в обявения конкурс са в съответствие с

изискванията на ЗРАСРБ и в съответствие на условията и реда за заемане на

академичната длъжност „Доцент“, съгласно правилника на МУ-Варна.

Материалите са представени както следва: творческа автобиография, копия на дипломи

за ОКС „магистър“и образователна и научна степен „доктор“, копия за придобита

специалност по хирургия и съдова хирургия, справка за учебна натовареност,

удостоверение за преподавателски стаж и др. (списък -заявление).

I. БИОГРАФИЧНИ ДАННИ

Д-р Емил Йорданов е роден на 2.08.1976г. в град Варна. Завършва Първа

езикова гимназия през 1995г с профил английски език. Завършва МУ

„Параскев Стоянов“ -Варна през 2001г. и е награден със специализация по

хирургия от Ректора на МУ-Варна. През 2007 г. придобива специалност по

хирургия, а през 2012 по съдова хирургия. През 2006 г е назначен като

ординатор в Отделение по съдова хирургия, което по-късно прераства в

Клиника по съдова хирургия в УМБАЛ „Св. Марина“ – Варна. През 2022 г.

защитава дисертация на тема „Оперативно лечение на каротидната атеросклероза

при пациенти с мултифокална атеросклероза“ и придобива образователната и

научна степен „доктор“; Стаж по специалността - 18 години.

Д-р Йорданов представя справка за регистрирани научни профили

в: Google Scholar и Orchid.

II. НАУЧНО-ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКАТА ДЕЙНОСТ

В настоящия конкурс д-р Йорданов, дм участва с 6 публикации в реферирани

издания, 19 в нереферирани издания и 1 една глава от монографичен труд като

участник в авторски колектив, публикувани в специализирани наши и

чуждестранни издания на сборници и списания.

Представен е списък с редица участия в национални и международни научни

форуми у нас и чужбина.

Общ брой публикации:

- 1 дисертация (автореферат)

- 1 монография: „Recent advances in ischemic stroke surgery“ Bapна: 2024.

- 26 публикации в научни списания

1. Реални публикации в научни списания:

Представям разпределение на научните публикации, както следва:

-6 публикации в индексирани в световно известни база данни с научна

информация (Web of Science и Scopus) научни издания – 5 в български и 1

чуждестранно списания

-19 в нереферирани издания – 17 в български списания и 2 в чуждестранни

издания. Публикациите, които д-р Йорданов, дм е представил са в съавторство

с авторски колективи, което говори за добрата колаборация на кандидата и

уменията му да си сътрудничи със специалисти от различни области на

медицинската наука. Той е първи автор в 1 публикация, втори автор в 7, трети

в 5 и следващ автор в 13 публикации.

2 публикации са в списания с IF. Представени са публикации в следните

научни списания: Journal of Cardiothoracic Surgery (IF 1.506) и European Urology

Supplements (IF 3.370) и общ IF =4,876

Подадени са и три публикация в научни списания и сборници, извън

минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“:

Чешмеджиев М, Денчев Б, Пеев В, Велинов Т, Йорданов Е, Хинев А. Случай на

голяма абдоминална аортна аневризма съчетана с вродена левостранна транспозиция

на vena cava inferior и тумор на десния бъбрек. Българска гръдна, сърдечна и съдова

хирургия. 2010;2(1–2):59–62. ISSN: 1313-9339

Cheshmedzhiev M, Jordanov E, Yordanov M, Kovacheva N. Clinical Significance of

Venous Graft Size and Run-Off Segment for Peripheral Bypass Patency. Journal of

Vascular Medicine & Surgery. 2015;3(2):1000192. ISSN: 2329-6925

Jordanov E, Temelkov T, Ivanov K, Shtilianov M, Kiryazov E. Seton aplication in

anorectal fistula management. Scripta Scientifica Medica. 2005;37(1):53–6. ISSN 0582-

3250

2. Участия в научни форуми

Д-р Емил Йорданов, дм е участвал в редица национални и международни

научни форуми с доклади във вид на вербални презентации, както и като

съавтор в представени на форумите доклади от авторски колективи с негово

участие.

3. Цитирания

Кандидатът е представил 7 цитирания на публикации от авторски колектив, в

който той е участвал, от които 4 цитации на чуждестранни автори и 3

цитирания от български автори.

ІІІ. УЧЕБНО-ПРЕПОДАВАТЕЛСКАТА ДЕЙНОСТ

1. Преподавателска дейност:

Д-р Емил Йорданов е главен асистент в катедрата и води упражнения и

единични лекции на студенти обучаващи се на английски и български език във

Факултет „Медицина“ и на студенти по обща хирургия във Факултет

„Дентална медицина“. Провежда обучение на стажанти в стажовете по

хирургия, разпределени в Клиниката по съдова хирургия. Учебната

натовареност е както следва:

30 у. ч. за англоезично и 84 уч. ч. за българоезично обучение

.

2. Придобити специалности:

Д-р Емил Йорданов има придобити специалности

„Хирургия“ през 2007г. (No 1578 и рег. No 012852/5.07.2007) и

“Съдова хирургия“ през 2012 (No 3139 и рег. No 016448/20.02.2012).

3. Владеене на езици:

Английски език (ниво В2), и немски език.(С2)

4. Приноси

Научно-клиничните приноси на д-р Йорданов могат да бъдат

систематизирани в следните направления:

Във връзка с дисертационния труд на д-р Йорданов, той детайлно се е запознал

и разработил диагностиката и лечението на каротидната патология, особено в

съчетанието и с придружаващи заболявания и в частност с мултифокалната

атеросклероза.

В част от научните публикации на кандидата са разгледани нови методи за

диагностика на реконструкции на артериалните съдове в крайниците.

Кандидатът е представил и значителен по обем научна продукция базирана на

реалното лечение на болни със заболявания на абдоминална аорта,

магистралните артерии, изхождащи от нея, включително и лечение с много

добри резултати в случаи на спешни състояния, свързани с тази патология.

Представени са и казуистични случаи, които говорят за интерес и желание за

продължаващо обучение.

Засегнати са и лечение и проследяване на пациенти с други основни

заболявания освен съдовата патология.

Д-р Йорданов е представил разработки и в областта на коремната хирургия,

които доказват, че научните му интереси се простират и в други области на

медицинското познание.

Кандидатът познава историята на медицинската наука и има публикации в

тази област.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Представените документи и научни трудове на д-р Емил Димитров Йорданов,

дм покриват минималните наукометрични изисквания на МУ-Варна за

заемане на академичната длъжност ДОЦЕНТ. Научната продукция е добре

представена. Прави впечатление добро и коректно подреждане на

документацията, представена от д-р Йорданов. Представил е монографичен

труд, който представлява високо специализирана разработка и е насочен към

специалистите в полето на каротидната хирургия. Разработването на

монографичен труд е показател за детайлно познаване на материята и

задълбоченост в интерпретиране на резултатите. Публикациите в списания с

IF са показател за сериозните научни проучвания на кандидата. Голям брой от

представените статии са в реферирани и индексирани научни списания, което

доказва тяхната научна стойност. Цитиранията в списания също са

представителни за оценката на разработваните научни статии. Кандидатът

активно се включва в учебно-преподавателската дейност на катедрата на

български и английски език, като участва със съответно натоварване в

лекционния и семинарния курс на студентите от различни факултети. учебния

процес. Въз основа на направения анализ на цялостната научна и

преподавателска дейност на кандидата д-р Емил Димитров Йорданов,

участващ в настоящия конкурс за „доцент“, по научната специалност „Съдова

хирургия“ за нуждите на катедра „Сърдечно-съдова хирургия и ангиология“,

МУ-Варна, давам своята позитивна оценка и предлагам на членовете на

Научното жури да гласуват положително присъждане на академична и научна

степен ,,доцент” на д-р Емил Димитров Йорданов, дм., главен асистент към

Катедра „Сърдечно-съдова хирургия и ангиология“, МУ-Варна.

Проф. Д-р Васил Червенков, дм